» Alii inter quos Pontius, Pontas, Collet, tom. IV, *Tract. de dispens.*, part. I, cap. XIV, p. 693; B. Ligor. lib. VI, tract. VI, *De matrim.*, cap. III, dub. II, n. 1099 qui, licet sequentem communionem et probabiliorum speculative habeat, practice tamen ad istam accedit, censent mulierem ad eam incisionem non teneri 1º quia nullibi hanc incisionem mulieri præcepit Ecclesia; 2º quia mulier ea solum conditione corporis sui potestatem viro tradidisse censenda est ut ille sibi proportionatus esset; 3º quia, ut impedimentum temporale reputetur, non sufficit ut sine vitæ periculo, sed etiam illæsis pudicitia legibus auferri possit; atqui impotentia quæ, non nisi manu chirurgi, illæsis pudoris legibus auferri nequit: quid enim turpius quam ut virgo nuda oculis et manibus chirurgi subjiciatur, incisionemque factam simul et gravem pati cogatur? Certe paucæ sunt sexus personæ quæ hac conditione, si ante matrimonium sibi subeunda proponeretur, contrahere vellent, nisi forte idem sit chirurgus qui conjux. Ita Collet.

» Communior tandem et probabilior opinio, quam propugnant Sanchez, loc. cit. n. 32, Bonacina, *De matrim.* quæst. III, punct. XIII, n. 7; Sporer, *Theolog. sacram.*, part. IV, cap. I, sect. I, n. 128, mulierem ad incisionem, etiam cum gravi molestia et dolore, non vero cum gravi mortis periculo, subeundam teneri docet.

» Et probant primam partem vi contractus et matrimonii natura. Nam non quaecumque corpus,

sed corpus copulæ aptum, mulier viro suo tradidit, ac proinde ad illud, quantum in se est, aptandum etiam cum gravi incommodo tenetur. Etenim non est de matrimonio ac de cæteris contractibus qui a voluntate contrahentium, parte læsa indemni, dissolvi possunt; natura sua indissolubile est, ac proinde, si virgo incisionem reuatur, damnatur vir innoxius et inuitus ad castitatis perpetuæ pugnas et tentationes, forte cum suæ salutis dispendio tollerandas, non malitia quidem, cum in bona fide supponatur, sed saltem imprudentia et temeritate mulieris, quæ ante nuptias sibi prospicere debuisset. Porro id non æquum est. Ergo.

» Probat secundam partem, nimirum virginem ad hanc incisionem, sub gravis morbi discrimine patiendam, non teneri, quia ad tantum periculum se obligare noluit, nec id exigit contractus matrimonialis natura, cujus lex est prius suæ saluti quam prolis generationi providere. Insuper, sicut jam monuimus, quæ non nisi sub tanto discrimine sanari potest, impotentia jam non temporalis, sed perpetua jure et merito judicatur. Ergo.

» Ad argumenta autem adversariorum facile respondent: 1º Longe minorem esse debere in maritata quam in innupta virgine pudoris sensum, quæ saltem unius viri, mariti scilicet, aspectibus et tactibus se sponte subiecit, imo et chirurgorum qui hodie, saltem apud nos, fere soli nunc parturientibus mulieribus subveniunt: 2º laudabilem esse sine dubio pudicitiam, sed præstantiorem adhuc urgentiorem esse justitiam; ideoque innuptæ quidem vitam ipsam pudori postponere, non vero conjugate licere quæ, juxta B. Paulum, corporis potestatem non habet, illiusque proinde curam, illæso mariti sui jure, negligere nequit.

» II. Si impotentia e sola mulieris virginitate procedat, cujus resistentiam vir, præ nervorum debilitate, vincere nequit, major est adhuc difficultas.

» Negant Pontius et alii apud Ligor. *ibid.* n. 1100; Salmantic., tract. IX, *De matrim.*, cap. XII, punct. 10, n. 121, etc. virginem ad eugii seu claustrum membranacæ scissuram patiendam teneri; tum quia per ipsam non stat quominus debitum reddat, ideoque non ipsi sed viro, penes quem defectus reperitur, adhibenda sunt medicamenta; tum quia per matrimonium conjux corpus suum tradit viro, prout a natura destinatum est, perfodiendum. Atqui natura claustrum virginale alio instrumento quam virili reseccandum non destinavit. Ergo.

» Probabilius autem affirmant Sanchez, *De matrim.*, lib. VII, disp. XCIII, n. 34; B. Ligor. *ibid.* n. 1100. Nam licet defectus a viro procedat, et ideo illi primum remedium infirmitati querendi onus incumbat, si tamen sua sanari non possit infirmitas, mulieri secundo occurrit obligatio impedimenti, quod alter vinci nequit, removendi seu claustrum virginale scissuram patiendi. Cum enim verum sit matrimonium, sui corporis dominium in virum transtulit Ergo id omne, quod sine gravi

incommodo potest ut illo potiatur facere tenetur. Porro sane femineo pudori durum est fœdam istam incisionem pati, sed non ita grave incommodum videtur ut matrimonii juribus præstare possit. Et aliunde molestiæ et dolores, quæ illam comitantur, nec magnæ nec extraordinariæ sunt, sed cunctis virginibus in primo coitu communes. Ergo. » (Lupellus, *Tract. de castitate*, t. I, pag. 159.)

ADNOTATIO XCIV.

Lib. IV. Decretal. Tit. XVI, De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiæ, n. 4; pag. 485.

DE MATRIMONIIS CELEBRATIS CONTRA VETITUM ECCLESIE.

In *Viennensi*, anno 1581, lib. III *Decretor. S. C.* pag. 156 legitur:

I. Utrum, prohibitionem facta ab ordinario ne parochus aliquos desponsaret, ita tollatur jurisdictio ipsius parochi ut ad contrahendum matrimonium contra talem prohibitionem non sit legitimus parochus?

II. Utrum matrimonium in quo intervenit vicarius parochi, non inuitus sed volens, contra prohibitionem tantum ordinarii, sit validum vel potius invalidum, quia non intervenit sacerdos habens jurisdictionem, cum sit sublata ab ordinario?

III. Si inuitus et compulsus per vim adsit sacerdos, dum contrahitur matrimonium, præcedente vel non præcedente dicta prohibitionem, utrum tale matrimonium subsistat?

S. C. respondit ad I. Valere matrimonium contractum coram parochi, cui interdictum est ab episcopo ne interveniat. Ad II. Esse validum. Ad III. Subsistere.

» Nota I, cum Giraldo, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 726, hanc inhibitionem, justa interveniente causa, fieri posse et debere, nedum a Papa, et episcopo, sed etiam a parochi, extrajudicialiter tamen, donec causa cognoscatur, ut colligitur ex decretali relata hoc eod. tit. cap. 3. *De muliere.*

» Nota II. Causas justas hanc inhibitionem indicendi esse: 1. Sponsalia priora cum tertio inita. 2. Gravem suspicionem latentis impedimenti, tam dirimentis quam impedientis. 3. Timorem rationabilem gravium discordiarum et scandalorum inde probabiliter eventurorum.

» Nota III. Contrahentes contra inhibitionem mortaliter peccare, cum violent præceptum legitimi superioris in re gravi, quod injungi potest etiam sub pœna excommunicationis, ut cap. 2, *Ex litteris*, hoc eod. tit. quæ infligi nequit nisi ob mortale peccatum.

» Nota IV. Cum in decretali *Litteræ*, cap. 1 hujus tituli, non exprimitur qua pœna plectendi sint matrimonium contrahentes contra inhibicio-

nem, infertur eam esse arbitrariam pro qualitate contumaciæ et facti circumstantiis, puta pecuniariam. Imo eadem pœna puniri possunt tam parochus quam testes, si dolose matrimonio intervenerint, ut ex sequentibus decretis Congr. Conc. in *Florent.* sub die 10 febr. 1629, libro XIV *Decretor.* pag. 35.

» I. An episcopum possit punire contrahentes matrimonium contra ejus prohibitionem contractum?

» II. An eos qui contrahunt coram parochi ex causa justa dissentiente?

» III. An eos qui contrahunt omissis denuntiationibus?

» IV. An possit punire testes intervenientes in supra dictis casibus?

» V. An possit in eisdem casibus punire pœnis pecuniariis, loci tamen piis applicandis.

S. C. respondit ad I, II et III, episcopum posse. Ad IV, posse, quatenus testes sint in dolo. Ad V, posse.

» Et in *Savonensi*, 2 mart. 1595, respondit matrimonium contractum, servata forma concilii, esse validum, etiamsi antea episcopus inhibuisset parochi, licet hic puniri valeat ob inobedientiam; lib. VIII *Decretor.*, pag. 106. »

ADNOTATIO XCV.

Lib. IV. Decretal. Tit. XVI, n. 13, pag. 486.

DE SOLEMNITATIBUS NUPTIARUM TEMPORE ADVENTUS ET QUADRAGESIMÆ PROHIBITIS.

Sic se habet D. Carrière, Sancti-Sulpitii presbyter, et vicarius generalis Parisiensis, *Prælect. theolog. de matrim.* Parisiis, 1837, apud Méquignon juniorem, t. II, pag. 176 et seq.: « Concilium Trid. non prohibet simpliciter nuptias, sed solemnes nuptias, et talem esse illius sensum constat. 1. Ex Rituali Romano, in quo hæc leguntur: « Meminerint parochi a dominica I Adventus... solemnitates nuptiarum prohibitas esse, ut nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convivia; matrimonium autem omni tempore contrahi potest. » 2. Ex Benedicto XIV, qui ita expresse asserit et probat, *Institut.* LXXX, n. 3 et 14. 3. Ex decisione S. Congregationis, quam allegat idem Benedictus XIV, *ibid.* n. 20. Igitur ex jure communi licet matrimonium contrahere, sed prohibetur pompa apparatusque nuptiarum, ut ex jure canonico, ex theologis et ex canonistis ostendit idem Benedictus XIV, n. 4, 5, 6. Per illam autem pompam intelliguntur præcipue nuptiarum benedictiones, quæ minimæ adhibendæ sunt, cum vitiis temporibus agitur matrimonium, imo adhiberi nequeunt sine gravi peccato, *ibid.* n. 7. Per illas benedictiones non designantur variae ceremoniæ in Rituali præscriptæ, et præsertim benedictio quæ datur per verba: *Ego vos con-*

jungo, etc., sed tantum benedictiones solemnes quæ continentur in missa *pro sponso et sponsa*; quæ ideo non est celebranda cum matrimonio agitur tempore Adventus vel Quadragesimæ, *ibid.* n. 8-11. Pariter permittitur, ex decisione S. Congregationis, traductio sponsæ ad aedes sponsi, dummodo absque solemnitatibus fiat, *ibid.* n. 21, 22.

» Observant tamen varii auctores, et inter alios ipse Benedictus XIV, *ibid.* n. 14, ea de re standum esse locorum consuetudini, ideoque matrimonium agi non posse absque licentia, in locis ubi consuetudo viget ut non agatur, etiam sine pompa et apparatu. Porro talis esse videtur usus generalis in Gallia... Igitur apud nos, tempore vetito, celebrari non potest matrimonium absque dispensatione episcopi.

» Circa illam dispensationem observandum... quando conceditur dispensatio, non ideo fieri possunt benedictiones solemnes de quibus supra; ita Benedictus XIV, n. 12, qui dubitat an ut aliter fiat permittere possint episcopi, et asserit saltem incertum semper fore an adsit sufficiens causa; *ibid.* n. 15. »

ADNOTATIO XCVI.

Lib. IV. Decretal. Tit. XIX, De divortii, n. 25; pag. 505.

CANON QUINTUS CONCILII VERMERIENSIS CONTRA INDISSOLUBILITATEM MATRIMONII PERPERAM ALLEGATUR.

Cap. *Si qua mulier*, hoc titulo, ex decretali desumpta a canone quinto concilii apud Vermeriam habiti tempore Pippini regis anno 752, sic se habet: « Si qua mulier mortem mariti sui cum aliis consiliata est, et ipse aliquem illorum se defendendo occiderit, poterit ipse, post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere; ipsa autem insidiatrix poenitentia absque spe conjugii stet subjecta. » In hoc canone, prout refert Gonzalez, legitur etiam: « Et si probare potest ipse vir eam (uxorem) ream esse consilii (circa mortem mariti), potest, ut nobis videtur, ipsam uxorem dimittere, et, si voluerit, aliam ducere. » Ne tirones in studio juris pontificii decipiantur inferendo ex allatis verbis, consulto omissis a sancto Raymundo in collectione decretalium Gregorii IX, matrimonium dissolvi posse ob hanc causam etiam quoad vinculum, eos monitos velim cum Berardo ad Gratiani canones, tom. I, part. I, cap. XLII, de concilio Vermeriensi, hunc esse intellectum dicti canonis quod tum demum post mortem uxoris maritus dimittere aliam superducere possit. Etenim Vermeriensis concilii Patres discrimen constituerunt inter uxorem, quæ vitam mariti fuerat insidiata, a marito dimissam, et virum, qui insidias ab uxore aut ab adultero passus fuerat, dimittere

» tem; et quemadmodum uxori indixerunt ut in
» perpetua maneret pœnitentia, nec etiam post
» mariti obitum alteri cuicumque jungeretur, ita
» e converso marito hoc onus minime imposuerunt,
» licet maritus ipse adulterum se defendendo in-
» terfecerit, qui propterea non perpetuæ pœniten-
» tiæ adducendus judicatur, sed ipsi novum post
» mortem prioris cum alia conjugium celebrare
» permittitur.» (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*,
part. I, sect. 733.)